
D.A. n. 24/2023/Gab

                                                   REPUBBLICA  ITALIANA

 

      Regione Siciliana

   ASSESSORATO DELLA  SALUTE
   

L’A S S E S S O R E 

Costituzione della Commissione regionale, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171
e ss.mm.ii.,  per la  formazione -  nell'elenco regionale  degli  idonei  alla  nomina a Direttore
sanitario delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale - della apposita sezione, ad
aggiornamento  biennale,  dedicata  ai  soggetti  idonei  alla  nomina  a  Direttore  sanitario
dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia “A.Mirri”. 

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTA la  legge  regionale  29  dicembre  1962,  n.  28,  “Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO il D. Lgs. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, “Testo unico delle leggi sull'organizzazione del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P.Reg. 15 aprile 2022, n. 9, concernente la rimodulazione  degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali; 
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio sanitario nazionale;
VISTO il  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, sul riordino della disciplina in materia
sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 
VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, “Norme in tema di programmazione sanitaria e
di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali”, per quanto ancora applicabile; 
VISTO il D.P.R. 10 novembre 1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti
per  l'accesso  alla  direzione  sanitaria  aziendale  e  dei  requisiti  per  l'accesso  al  secondo  livello
dirigenziale  per  il  personale  del  ruolo  sanitario  del  servizio  sanitario  nazionale”  e  successive
modifiche e integrazioni;
VISTA la  legge  regionale  14  aprile  2009,  n.  5,  “Norme per  il  riordino  del  Servizio  sanitario
regionale”; 
VISTO il  decreto legislativo 28 giugno 2012, n.  106, “Riorganizzazione degli  enti  vigilati  dal
Ministero della salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”;
VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma 1,
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”, e, in particolare, l'art.
3  rubricato  “Disposizioni  per  il  conferimento  dell'incarico  di  direttore  sanitario,  direttore
amministrativo  e,  ove previsto  dalle  leggi  regionali,  di  direttore  dei  servizi  socio-sanitari  delle
aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale”;
VISTA la  legge  regionale  11  agosto  2020,  n.  17,  “Riordino  dell’Istituto  Zooprofilattico
Sperimentale della Sicilia”;

1



VISTO il D.P.Reg. 24 marzo 2022, n. 10 “Regolamento di attuazione dell'articolo 3, comma 1,
della legge regionale 11 agosto 2020, n. 17. Disciplina delle modalità gestionali, organizzative e di
funzionamento dell'Istituto zooprofilattico sperimentale della Sicilia, dell'esercizio delle funzioni di
sorveglianza amministrativa, di indirizzo e di verifica sull'Istituto nonché dei criteri di valutazione
dei costi, dei rendimenti e di verifica dell'utilizzazione delle risorse”;
VISTI, in particolare i commi 1 e 2 dell'articolo 10 del predetto D.P.Reg. n. 10/2022, ai sensi dei
quali  il  Direttore generale  nomina un Direttore sanitario medico veterinario scelto  dall'apposito
elenco redatto dalla Regione ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171;
VISTO il D.A. n. 121 del 13 febbraio 2023, “Istituzione, nell'elenco regionale degli idonei alla
nomina a Direttore sanitario delle Aziende e degli  Enti  del Servizio sanitario regionale,  di  una
apposita  sezione  dedicata  ai  soggetti  idonei  alla  nomina  a  Direttore  sanitario  dell'Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia “A.Mirri”. Avviso pubblico, ai sensi dell’art.  3 del D.
Lgs.  n.  171 del  4  agosto 2016 e ss.mm.ii.,  per  la  formazione della  sezione,  ad aggiornamento
biennale, dedicata ai soggetti idonei alla nomina a Direttore sanitario dell'Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Sicilia “A.Mirri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana –
Serie speciale concorsi n. 2 del 17 febbraio 2023;
 VISTA la nota prot. n.  1957/Gab del 20 aprile 2023 con la quale l'Assessore regionale per la salute
chiede al  Direttore Generale dell'Agenzia nazionale per i  Servizi  sanitari  regionali  (Agenas),  al
Presidente dell'Istituto Superiore di Sanità ed al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di
Palermo, di designare - ai fini della costituzione della Commissione regionale di cui all'art. 3 del
D.Lgs.  n.  171/2016  per  la  selezione  delle  candidature  a  Direttore  sanitario  dell'Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia - gli stessi soggetti già indicati per la Commissione di
selezione  per  il  conferimento  dell'incarico  di  Direttore  generale  dell'Istituto  Zooprofilattico
Sperimentale della Sicilia;  
 VISTA la nota prot. n. 2023/0004376 del 27 aprile 2023, con la quale l'Agenzia nazionale per i
Servizi  sanitari  regionali,  facendo  seguito  alla  nomina  della  Dott.ssa  Lorenza  Bardin  quale
componente della Commissione regionale ex art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016, designa la
stessa anche quale componente per la Commissione di cui al presente decreto;
VISTA la  nota  prot.  n.  248659  del  9  maggio  2023,  indirizzata  all'Agenas  e  per  conoscenza
all'Assessorato  regionale  della  salute,  con  la  quale  la  Dott.ssa  Lorenza  Bardin  comunica
l'impossibilità di assumere l'incarico di componente della predetta Commissione;
VISTA la nota prot. n. 2023/0005166 del 15 maggio 2023, con la quale l'Agenas designa la dott.ssa
Marta Branca quale componente della Commissione in oggetto;
VISTA la nota del Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Palermo assunta al protocollo
dell'Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato della salute al n. 2201 del 5 maggio 2023, con la quale si
designa il Prof. Cristiano Celone quale componente esperto in discipline giuridico-amministrative
della Commissione regionale per la selezione delle candidature a Direttore sanitario dell'Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia;
 VISTA la nota dell'Istituto Superiore di Sanità prot. n. AAOO-ISS PRE04 0013032 del 20 aprile
2023 - indirizzata al Presidente della Regione Siciliana e trasmessa dalla Presidenza all'Ufficio di
Gabinetto dell'Assessore regionale per la salute con nota prot. n. 9817 del 10 maggio 2023 - con la
quale  il  Presidente  dell'Istituto  Superiore  di  Sanità  comunica  il  nominativo  del  Dott.  Umberto
Agrimi, già designato per la Commissione di selezione per il conferimento dell'incarico di Direttore
generale presso l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, quale componente anche della
Commissione di selezione degli idonei alla nomina di Direttore sanitario del medesimo Istituto; 
RITENUTO,  pertanto,  di  dovere  procedere,  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.Lgs.  n.  171/2016,  alla
costituzione della Commissione regionale per la formazione - nell'elenco regionale degli idonei alla
nomina a  Direttore sanitario  delle  Aziende e  degli  Enti  del  Servizio sanitario  regionale  -  della
apposita sezione, ad aggiornamento biennale, dedicata ai soggetti idonei alla nomina a Direttore
sanitario dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia “A.Mirri”;
VISTO l'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;

2



D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell'articolo 3 del  D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, è
costituita  la  Commissione  regionale  per  la  formazione  -  nell'elenco  regionale  degli  idonei  alla
nomina a  Direttore sanitario  delle  Aziende e  degli  Enti  del  Servizio sanitario  regionale  -  della
apposita sezione, ad aggiornamento biennale, dedicata ai soggetti idonei alla nomina a Direttore
sanitario  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Sicilia  “A.Mirri”, secondo  la  seguente
composizione:

• Prof. Cristiano Celone          - Presidente 
• Dott. Umberto Agrimi          - Componente
• Dott.ssa Marta Branca          - Componente

Art. 2 
La Commissione, come sopra costituita, opererà presso l'Assessorato regionale della salute e dal
funzionamento della stessa non scaturiscono nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica
e,  pertanto,  ai  componenti  non saranno corrisposti  gettoni,  compensi,  rimborsi  di  spese  o  altri
emolumenti  comunque  denominati,  ad  eccezione  del  rimborso  delle  spese  documentate  che
verranno effettivamente sostenute per l'espletamento del mandato con conseguente imputazione alla
Missione  13,  Programma  7,  Capitolo  412504  (Commissioni,  comitati,  consigli  e  collegi)  del
bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2023.

Art. 3
Il  Dipartimento  regionale  per  la  Pianificazione  Strategica  è  incaricato  dell'esecuzione  e  della
notifica  agli  interessati  del  presente  decreto  nonché  della  pubblicazione  sul  sito  istituzionale
dell'Assessorato regionale della salute ai sensi di quanto disposto dall'articolo 68, comma 4, della
legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.

Palermo, 16/05/2023
 Firmato

           L'Assessore
   Dott.ssa Giovanna Volo

3


	D E C R E T A

